Администрация Кировского муниципального  района
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                   Проект

О внесении изменений в  муниципальную программу
"Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в Кировском
 муниципальном  районе Ленинградской области",
 утверждённую  постановлением администрации
Кировского муниципального района Ленинградской области
 от 25.11.2015 № 3101

В соответствии с постановлением администрации Кировского муниципального района Ленинградской области от 24 февраля 2014 года № 584 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кировского муниципального района  Ленинградской области":
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в Кировском муниципальном  районе Ленинградской области», утвержденную постановлением администрации Кировского муниципального района Ленинградской области от 25.11.2015 № 3101 (далее - Программа):
1.1. В паспорте Программы:  строку «Источники финансирования программы  по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Перечень основных мероприятий  и Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в  Кировском муниципальном районе Ленинградской области» изложить в  редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу после официального  опубликования.

 Исполняющий обязанности
 главы администрации                                                                   А.П.Шорников

Разослано: дело, КФ,  отдел экономического развития, КСК, отдел малого и среднего бизнеса

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

 к  постановлению администрации Кировского муниципального района
 Ленинградской области «О внесении изменений в  муниципальную программу
 «Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в Кировском муниципальном  районе Ленинградской области», утверждённую  постановлением администрации Кировского муниципального района Ленинградской области  от 25.11.2015 №3101»

	Наименование службы
	Ф.И.О.
	Дата и время подачи на рассмотрение
	Дата и время возврата с рассмотрения
	Примечание

	Зам.главы адм.
по экон. и инв.
	Павлов Е.А.

	Председатель
КСК

	Председатель КФ
	Брюхова Е.В.

	Нач. юр.управления
	Сорокина Т.И.

	Начальник ОУиО
	Белавина А.К.

	Нач.отдела экон.
развития
	Лагачина Т.Б.

	Нач.отдела делопроизводства
	Киселева Е.Н.

Исп. Козлова Е.А.- нач. отдела по развитию малого и среднего бизнеса и и мун.услуг,
т/ф 21-781

	Приложение 1
к постановлению администрации
Кировского муниципального района
Ленинградской области
от_____________ 2021 г.  № ____

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса
в  Кировском муниципальном  районе Ленинградской области»

	Источники финансирования программы по годам
реализации и главным распорядителям
бюджетных средств, в том числе по годам:
	Главный
распорядитель
бюджетных
средств
	Источник
финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2016-2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	всего

	Администрация
МО Кировский район
Ленинградской области
	Всего:
	7398,631
	2445,065
	2594,417
	2158,286
	2751,215
	2791,31
	20138,924

	В том числе:

Средства бюджета района

	3395,742
	1464,869
	1501,568
	1312,944
	1346,082
	1350,121
	10371,326

	Средства областного бюджета
	4002,889
	980,196
	1092,849
	845,342
	1405,133
	1441,189
	9767,598

	Приложение 2
к постановлению администрации
Кировского муниципального района
Ленинградской области
от_____________ 2021 г.  № ____

Перечень основных мероприятий программы
«Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в
 Кировском муниципальном районе Ленинградской области»

	N
п/п
	Мероприятия по
реализации
программы
	Источни-ки
финанси-рования
	Всего
(тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение
мероприятия
	Планируемые
результаты
выполнения
мероприятий
программы

	2016-
 2018 гг.
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Содействие в доступе субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятых граждан), к финансовым и материальным ресурсам
	всего

средства
бюджета
 района

средства бюджета области

	8933,3

1238,459

7694,841
	3977,7

730

3247,7

	798

84,301

713,699
	922,1

100

822,1
	820

82,658

737,342
	1214,4

121,4

1093,0
	1201,1

120,1

1081,0

	1.1
	Организация работы общественного совета предпринимателей. Содействие созданию и развитию общественных объединений малого предпринимательства, организация обмена опытом с объединениями других регионов

средства
бюджета
 района

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг
	Ежегодно не менее 2 заседаний

1.2
	Предоставление льготных микрозаймов субъектам малого предпринимательства,  осуществляющим деятельность в приоритетных для района и области сферах развития малого предпринимательства, облегчение доступа к другим кредитным ресурсам (банки, лизинг) через механизм поручительства

средства
бюджета
 района
	445
	445
	0
	0
	0
	0
	0

 Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ

-

	1.3
	Предоставление на конкурсной основе субсидий субъектам малого предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности в приоритетных сферах развития предпринимательства, в т.ч. в области социального предпринимательства, производства и реализации товаров  НХП, туризма,  спорта, образования

средства
бюджета
 района

средства
бюджета
области

793,459

7694,841

285

3247,7

84,301

713,699

100

822,1

82,658

737,342

121,4

1093,0

120,1

1081,0
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 1 стартовой субсидии

	1.4
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего бизнеса
	средства
бюджета
 района

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	Ежегодное пополнение перечня имущества для субъектов МСП и самозанятых на 10 %

	2.
	Обеспечение информационной, консультационной, организационно-методической  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	всего

средства
бюджета
 района

средства
бюджета
области

	10170,624

8725,867

1444,757
	2545,931

2290,742

255,189
	1487,065

1348,568

138,497
	1672,317

1401,568

270,749
	1338,286

1230,286

108,0
	1536,815

1224,682

312,133
	1590,21

1230,021

360,189

	2.1
	Создание и обеспечение деятельности структуры поддержки малого предпринимательства
	средства
бюджета
 района
	3738,77
	809
	630
	690,484
	725,286

	442
	442
	Администрация МО Кировский район Ленинградской области
	Оплата платежей ЖКХ, связи, хозяйственных нужд, оплата труда и прочие расходы

	2.2
	Проведение муниципальных выставок, ярмарок. Участие в областных выставках, ярмарках. Вовлечение субъектов малого бизнеса, в том числе мастеров НХП, социальных  предпринимателей  и самозанятых граждан в субконтрактинг и                                                                                                                                                     выставочно-ярмарочную деятельность на районном, региональном и межрегиональном уровнях с целью продвижения продукции, в т.ч. сувенирной, выпускаемой в районе.
	средства
бюджета
 района

	561
	173
	94
	94
	-
	100
	100
	Отдел развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 5 выставок,
ярмарок

	2.3
	Организация обучения основам малого бизнеса и профессиям, необходимым для организации предпринимательской деятельности и самозанятости, в том числе по курсу «Введение в предпринимательство», «Азбука предпринимательства»
	средства
бюджета
 района

	1213
	343
	165
	165
	180
	180
	180
	Структура поддержки МБ, ГКУ Кировский ЦЗН
	Ежегодно не менее 2 курсов

	2.4
	Проведение районных конкурсов, участие в региональных и федеральных конкурсах профессионального мастерства, в том числе мастеров  народно-художественных промыслов, социальных предпринимателей, самозанятых граждан
	средства
бюджета
 района

	430
	133
	66
	71
	-
	80
	80
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 1 конкурса

	2.5
	Консультационная деятельность по юридическим, экономическим, технологическим вопросам, проведение семинаров, тренингов, совещаний для руководителей и специалистов малых и средних предприятий,  индивидуальных предпринимателей, самозанятых, зарегистрированных в районе
	средства
бюджета
 района

	1031
	336
	130
	130
	145
	145
	145
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 1500 консультаций, 15 семинаров

	2.6
	Формирование положительного образа малого предпринимательства через проведение конкурса «Лучший предприниматель года»,  дней предпринимателя и профессиональных праздников, пропаганду малого бизнеса в средствах массовой информации
	средства
бюджета
 района

	473
	129
	60
	65
	73
	73
	73
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Не менее
1 конкурса и
1 праздника  в год

	2.7
	Развитие и совершенствование системы информационного обеспечения малого предпринимательства посредством размещения информации на информационных терминалах, на  сайте Кировского района, в средствах массовой информации

	средства
бюджета
 района

	405
	120
	65
	70
	-
	75
	75
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 10
публикаций в СМИ, на сайте

2.8
	Предоставление безработным гражданам и незанятому населению, а также социально-незащищенным слоям населения,   социальным предпринимателям и самозанятым гражданам организационно-консультационных услуг по вопросам организации предпринимательской деятельности, самозанятости, проведение тестирования, содействие в разработке бизнес-планов
	средства
бюджета
 района

	590
	139
	80
	86
	95
	95
	95
	Структура поддержки МБ, ГКУ Кировский ЦЗН
	Ежегодно не менее 5 бизнес-планов,  созда-
ние 15 новых субъектов МБ

	2.9
	Мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка
	всего

средства
бюджета
 района

средства
бюджета
области
	1728,854

284,097

1444,757
	363,931

108,742

255,189

	197,065

58,568

138,497
	300,833

30,084

270,749
	120,0

12,0

108,0
	346,815

34,682

312,133
	400,210

40,021

360,189
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно 1  обследование
(форма 1-ПП и форма 1- Потреб)

	3.
	Разработка  Стратегии социально-экономического развития Кировского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период и плана мероприятий  по реализации стратегии  Кировского муниципального района Ленинградской области
	средства
бюджета
 района

средства
бюджета
области

375

500

375

500

0

0

0

0

0
	Отдел экономического развития и инвестиционной деятельности

	4.
	Обеспечение деятельности информационно-консультационного центра для потребителей
	средства
бюджета
 района

средства
 бюджета
области
	32,0

128,0
	0

0
	32,0

128,0
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг

	Итого по программе
	 всего
	20138,924
	7398,631
	2445,065
	2594,417
	2158,286
	2751,215
	2791,31

	средства
бюджета
 района
	10371,326
	3395,742
	1464,869
	1501,568
	1312,944
	1346,082
	1350,121

	средства
бюджета
области
	9767,598
	4002,889
	980,196
	1092,849
	845,342
	1405,133
	1441,189

Планируемые результаты реализации муниципальной программы
«Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в Кировском муниципальном районе Ленинградской области»

	N
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Планируемый объем   финансирования  на решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Количественные
и/ или    качественные
целевые   показатели,
характеризующие
достижение
целей и решение
задач
	Единица
изме-
рения
	Оценка базового
значения
показателя
на начало
реализации
программы
	Планируемое значение показателя по годам
реализации

	Бюджет
района
	Другие
источ-
ники

	2016-2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых  на внутренних и внешних рынках
	991,0
	0,0
	Организация и участие в выставках, ярмарках
	Ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Организация и участие в конкурсах профессионального мастерства

Ед.
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Развитие деловой активности населения района за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности

	878
	0,0
	Проведение конкурса «Лучший предприниматель года», Дня предпринимателя
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Размещение информации в СМИ, на сайте
	Ед.
	2
	2
	10
	10
	10
	10
	10

	3.
	Содействие начинающим предпринимателям в организации бизнеса, в том числе социально незащищенным слоям населения  и молодежи

	1213,0
	0,0
	Проведение обучающего курса «Введение в предпринимательство»

	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Создание новых субъектов малого бизнеса
	Ед.
	15
	15
	16
	18
	18
	20
	20

	4.
	Совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего бизнеса путем расширения спектра и повышения качества услуг, оказываемых инфраструктурой поддержки малого предпринимательства
	1621,0
	0,0
	Консультирование
	Ед.
	350
	350
	1500
	1500
	900
	1500
	1500

	Проведение семинаров, конференций, круглых столов
	Ед.
	3
	7
	7
	7
	7
	20
	20

	Составление бизнес-планов
	Ед.
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	5.
	Развитие механизмов, обеспечивающих доступ субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых к финансовым и материальным ресурсам
	1238,459
	7694,841

	Предоставление льготных микрозаймов
	Ед.
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	0

	Предоставление стартовых субсидий
	Ед.
	4
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	6.
	Определение основных направлений деятельности администрации муниципального района для достижения высокого уровня социально-экономического развития  муниципального района

375,0

500,0
	Организация  конкурса по подбору специализированной организации  по разработке Стратегии социально-экономического развития Кировского муниципального района Ленинградской области
	Ед.
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка
	284,097
	1444,757
	Проведение обследований субъектов МБ
	Ед.
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1

	8.
	Обеспечение деятельности информационно-консультационного центра для потребителей
	32,0
	128,0
	Консультирование граждан по вопросам защиты прав потребителей
	Ед.
	205
	0
	205
	0
	0
	0
	0